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hed m.v., dels detailgodkendelser af de enkelte akti- 
viteters nærmere udførelse. 

Råstofforvaltningens myndighedsbehandling fore- 
tages som en samlet, integreret myndighedsbehand- 
ling, hvori især miljømæssige, tekniske, sikkerheds- 
mæssige og ressourcemæssige hensyn indgår i en hel- 
hed. I myndighedsbehandlingen indgår tilsyn med 
aktiviteterne dels gennem tilsynsbesøg på stedet, dels 
gennem den rapportering, som modtages løbende. 

I tilknytning til myndighedsbehandlingen udføres 
der i nogle tilfælde baggrundsundersøgelser eller an- 
dre former for undersøgelser i råstofforvaltningens 
regi med henblik på at tilvejebringe et grundlag for 
myndighedsbehandlingen. 

Endvidere udføres der i råstofforvaltningens regi i 
konkrete tilfælde en løbende monitering af forhold af 
miljømæssig betydning under råstofaktiviteternes 
udførelse og efter disses afslutning. Sådan monite- 
ring fastsættes i råstofforvaltningens godkendelser 
under hensyntagen til karakteren og omfanget af de 
råstofaktiviteter, som godkendes. Udgifterne til så- 
dan monitering refunderes af den pågældende rettig- 
hedshaver. Ved monitering forstås eksempelvis regel- 
mæssige undersøgelser af råstofaktiviteters indvirk- 
ning på dyrebestande eller påvirkning af forskellige 
dele af miljøet gennem frigivelse af tungmetaller eller 
andre miljøfarlige stoffer, f.eks. fra tailingsdeponier 
og andre deponier i forbindelse med minevirksom- 
hed. Myndighedsbehandlingen i råstofforvaltnin- 
gens regi er baseret dels på bestemmelserne i lov om 
mineralske råstoffer m.v. i Grønland, dels på bestem- 
melser i følgende andre love: 
-  lov for Grønland om arealanvendelse, byudvikling 

og bebyggelse; 
-  lov for Grønland om miljøforhold m.v.; 
-  lov for Grønland om el, vand og varme, brandvæ- 

sen, havne, veje, telekommunikation m.v.; 
-  lov for Grønland om forsyning, trafik, postbesør- 

gelse m.v. 
Specielt i det omfang opgaverne i forhold til kon- 

cessionsforhold omfatter spørgsmål vedrørende of- 
fentlig deltagelse i virksomheden etableres en række 
samarbejdsrelationer mellem forvaltningen og det i 
1985 stiftede råstofselskab Nunaoil A/S, der ejes li- 
geligt af staten og Grønlands hjemmestyre, og som 
bl.a. har til opgave at varetage statens og hjemmesty- 
rets fælles offentlige deltagelse i råstofaktiviteter i 
Grønland. 

Råstofforvaltningens arbejdsopgaver omfatter og- 
så regnskabsmæssige og økonomiske spørgsmål i re- 
lation til rettighedshaveres virksomhed, bl.a. i forbin- 
delse med indtægtsfordelingen mellem staten og 
hjemmestyret. I dette arbejde vil indgå drøftelser 
med Grønlands hjemmestyres skattedirektorat og 

eventuelt danske skattemyndigheder om skattemæs- 
sige spørgsmål, bl.a. i forbindelse med hensættelser 
til sikring af den i lovforslagets § 19 nævnte nedluk- 
ningsplan for udnyttelsesvirksomhed og beskatning 
af udnyttelsesvirksomhed i øvrigt samt vedrørende 
afgrænsning af virksomhed, som kan gennemføres 
inden for rammerne af lovforslagets § 32, d.v.s. uden 
tilladelse efter denne lov. 

4. Råstofsektoren har således i de senere år dels 
været et betydningsfuldt element i det grønlandske 
erhvervsliv, dels givet et ikke uvæsentligt bidrag til 
den grønlandske samfundsøkonomi. 

Lukningen af minevirksomheden i Maarmorilik og 
indstillingen af olieefterforskningen i Jameson Land 
indebar imidlertid et omsving i denne udvikling. 
Samtidig indvarslede udsigterne for det øvrige er- 
hvervsliv i Grønland en række vanskeligheder for 
den grønlandske økonomi i de kommende år. 

På denne baggrund blev der i april 1990, efter afta- 
le mellem formanden for Grønlands landsstyre og 
energiministeren, nedsat en arbejdsgruppe med den 
opgave at udforme oplæg til en ny strategi for nyttig- 
gørelsen af mineralske råstoffer i Grønland. Arbejds- 
gruppen havde deltagelse fra Grønlands hjemmesty- 
re, Råstofforvaltningen for Grønland med tilhørende 
institutioner samt Nunaoil A/S. 

5. Arbejdsgruppens rapport forelå i maj 1990 og 
skitserede i en række forslag en ny strategi for udnyt- 
telsen af mineralske råstoffer i Grønland med det ho- 
vedsigte at fremme en udvikling på råstofområdet 
med henblik på, at råstofsektoren kan blive en bety- 
dende erhvervssektor på linie med andre erhverv i 
Grønland. 

Blandt hovedelementerne i den foreslåede nye 
strategi kan nævnes: 
a. Indførelse af væsentligt ændrede koncessionsvil- 

kår, især for udnyttelse af hårde mineraler, med 
henblik på at kunne tilbyde vilkår, som er konkur- 
rencedygtige i forhold til vilkårene i andre lande. 

b. Iværksættelse af olieefterforskning på land- og 
sokkelområder i Grønland, herunder på sokkel- 
områder i Vestgrønland gennem udbudsrunder i 
1990'erne. 

c. Gennemførelse af ændringer i først og fremmest 
den grønlandske skattelovgivning med henblik på 
også i denne henseende at tilvejebringe konkur- 
rencedygtige arbejdsbetingelser for den interna- 
tionale mine- og olieindustri. 

d. Udarbejdelse af omfattende informationsmateri- 
ale om Grønland af både generel og specifik ka- 
rakter rettet mod den internationale mine- og olie- 
industri. 


